
NEMUNO DELTOS 
REGIONINIS PARKAS 

PARKO DIREKCIJOS 2010 M. 
VEIKLA

Nemuno deltos regioninio parko direktorius
Ramūnas Lydis

2011 m. sausio 18 d.



2011-01-18 Nemuno deltos regioninio parko 
direkcija

2

Nemuno deltos regioninis parkas

Tai parkas įsteigtas dar 1992 m., siekiant
išsaugoti unikalų Nemuno deltos kraštovaizdį,
gamtinę ekosistemą ir kultūros paveldo
vertybes. Parkas apima net 29 013 ha teritoriją
su išsišakojusiomis upėmis, upeliais,
senvaginiais ežerais, sekliomis Kuršių marių
įlankomis, užliejamomis pievomis ir polderių
sistema, Aukštumalos ir kitomis deltinės
kilmės pelkėmis, užmirkusiais miškais,
didžiausia Lietuvoje Rusnės sala bei
nuskalautu Ventės rago pusiasaliu, vieninteliu
Lietuvoje lagūninės kilmės Krokų lankos
ežeru.

Nemuno deltos regioniniam parkui suteiktas
Baltijos jūros saugomos teritorijos (Helcom),
tarptautinės svarbos šlapžemės (Ramsar), taip
pat Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“
buveinių apsaugai svarbios teritorijos (kodas
LTSIU0013) ir paukščių apsaugai teritorijos
(LTSLUB001) statusai



2011-01-18 Nemuno deltos regioninio parko 
direkcija

3

Gamtinės vertybės (1)

Nemuno deltos regioninis parkas
pasižymi niekur kitur Lietuvoje
nerandamomis deltinės kilmės
aukštapelkėmis. Pagrindiniai parko
aukštapelkiniai–žemapelkiniai
kompleksai yra šie:

Aukštumalos pelkė (3018 ha,
nepažeista – 1017 ha)

Rupkalvių pelkė (3410 ha,
nepažeista – 166,7 ha)

Medžioklės pelkė (1450 ha,
nepažeista – 208,1 ha)

Berštų pelkė – 517 ha
Leitgirių pelkė – 166 ha



2011-01-18 Nemuno deltos regioninio parko 
direkcija

4

Gamtinės vertybės (2)

Krokų lanka - vienintelis Lietuvoje 
lagūninės kilmės ežeras (787 ha)

Šalia Dumblio ežero žemiausia 
Lietuvoje vieta (1,3 m žemiau jūros 
lygio)

Galzdonų – Ragininkų apylinkėse 
plyti unikalios Lietuvoje pavaginės 
(fliuvialinės) kopos su joms būdinga 
smėlynų ir smiltpievių augalija

H. Zudermano ąžuolas – vienintelis  
parke esantis valstybės saugomas gamtos 
paminklas



2011-01-18 Nemuno deltos regioninio parko 
direkcija

5

Kultūros paveldo ir kiti unikalūs 
objektai (1)

Minijos (Mingės) kaimas –
unikalus Lietuvoje gatvinis upinis 
kaimas su dar išlikusia Mažosios 
Lietuvos architektūra



2011-01-18 Nemuno deltos regioninio parko 
direkcija

6

Kultūros paveldo ir kiti unikalūs 
objektai (2)

Rusnės miestelis – vienintelis
miestelis Lietuvoje įsikūręs saloje. Tai
viena seniausių Mažosios Lietuvos
gyvenviečių. Paminėtinos miestelio
“įžymybės”:
• Rusnės evangelikų liuteronų bažnyčia
(pastatyta apie 1419 m.)

• Senojo Rusnės tilto liekanos (tiltas
buvo pastatytas 1914 m., susprogdintas
1944 m.)

Buvęs Skirvytėlės kaimas – tai
vienintelis Šilutės rajono kaimas
pripažintas respublikinės reikšmės
architektūros paminklu



2011-01-18 Nemuno deltos regioninio parko 
direkcija

7

Kultūros paveldo ir kiti unikalūs 
objektai (3)

Uostadvario švyturys (pastatytas 1873 m.) 
– technikos istorijos paminklas

Uostadvaryje esanti pirmoji Lietuvoje 
vandens kėlimo stotis (pastatyta 1907 m.)

Ventės rago kyšulys –labiausiai lankoma parko vieta. 
Čia stovi dar XIX a. viduryje pastatytas tebeveikiantis 
mūrinis švyturys (valstybės saugomas technikos 
paminklas) bei paukščių žiedavimo stotis



2011-01-18 Nemuno deltos regioninio parko 
direkcija

8

Nemuno deltos regioninio parko 
direkcijos vykdyti stebėjimai

Nemuno deltos regioninio parko direkcija vykdė:

• Europos bendrijos svarbos paukščių rūšių, tokių kaip Meldinė nendrinukė,
Jūrinis erelis, Stulgys Nendrinė lingė, Pievinė lingė Balinė pelėda ir kt.),
monitoringą

• Nemuno deltos regioninio parko kraštovaizdžio monitoringą

• Hidrologinius tyrimus – Aukštumalos aukštapelkės hidrologinio rėžimo
monitoringą

• Žiemojančių vandens paukščių apskaitą Kuršių marių pakrantėje



2011-01-18 Nemuno deltos regioninio parko 
direkcija

9

Nemuno deltos regioninio parko 
direkcijos vykdyti stebėjimai. 

Meldinė nendrinukė

Užliejamų pievų paukščių (meldinės nendrinukės, stulgio) būklė yra labai
bloga. Tai susiję su ankstyvu šienavimu. Dauguma ūkininkų, siekdami
maksimalios naudos šienauti pradeda labai anksti. Pastebima, kad jau eilę
metų 50-80 proc. plotų yra nušienaujama iki liepos 1 d.

Meldinės nendrinukės gausa

43
49

36

0

10

20

30

40

50

60

2008 2009 2010



2011-01-18 Nemuno deltos regioninio parko 
direkcija

10

Nemuno deltos regioninio parko 
direkcijos vykdyti stebėjimai. 

Juodoji žuvėdra

Juodosios žuvėdros skaitlingumas per pastaruosius trejus metus sumažėjo
2,5-3 kartus. Pagrindine priežastimi lėmusia šį sumažėjimą galima įvardinti
tai, kad ši rūšis yra labai jautri hidrologinio režimo pokyčiams

Juodosios žuvėdros gausa

500

200 200

0

100

200

300

400

500

600

2005 2007 2009



2011-01-18 Nemuno deltos regioninio parko 
direkcija

11

Nemuno deltos regioninio parko 
direkcijos vykdyti stebėjimai. Upinė 

žuvėdra
Upinės žuvėdros gausa

0

20

40

60

80

100

120

140

2007 2009

Upinių žuvėdrų sumažėjo 3 kartus. Vienas iš veiksnių - konkurencija su rudagalviais
kirais (išstumia jas iš kolonijų), kitas – prarandamos tinkamos buveinės (daugybė smėlio
salelių užželia krūmais, dažnai trikdomos turistų)



2011-01-18 Nemuno deltos regioninio parko 
direkcija

12

Nemuno deltos regioninio parko 
direkcijos vykdyti stebėjimai. Stulgys

Stulgių ir tuokviečių gausa

3
7

1 3
5

9

17
22

3
7

35 35

0
5

10
15
20
25
30
35
40

2005 2006 2007 2008 2009 2010
metai

tuokviečių skaičius treliuojantys patinai

Stulgiui situacija taip pat yra labai
nepalanki, nes daugiau nei pusė jo
buveinių yra nušienaujama jau birželio
pradžioje ir paukščiai dar nespėja
išsiperėti. Be to, polderių siurblinės
dirba nepalankiu režimu, t.y. per greitai
iš pievų išpumpuojamas vanduo, o dėl
to per anksti išdžiūsta pievos.



2011-01-18 Nemuno deltos regioninio parko 
direkcija

13

Nemuno deltos regioninio parko 
direkcijos vykdyti stebėjimai. 

Jūrinis erelis

Pamaryje sėkmingai ir dideliu 
tankiu peri jūriniai ereliai – kasmet 
fiksuojama 10-12 porų. Paprastai 5-6 
poros išaugina jauniklius, 2-3 peri 
nesėkmingai. Teritorijoje dar laikosi 2 
poros, kurių lizdavietės ir veisimosi 
sėkmė nežinomi



2011-01-18 Nemuno deltos regioninio parko 
direkcija

14

Nemuno deltos regioninio parko 
direkcijos vykdyti stebėjimai. 

Kraštovaizdžio monitoringas (1)
Vykdant kraštovaizdžio

monitoringą, buvo pasirinkti 6
kraštovaizdžio fotofiksacijos
taškai, stebimas lankytojų
srautas trijuose pažintiniuose
pėsčiųjų takuose ir dviejose
poilsiavietėse, rekreacinė
digresija stebima šešiose
labiausiai poilsiautojų
lankomose, bet tam
nepritaikytose vietose.



2011-01-18 Nemuno deltos regioninio parko 
direkcija

15

Nemuno deltos regioninio parko 
direkcijos vykdyti stebėjimai. 

Kraštovaizdžio monitoringas (2)
2010 m. vykdant

kraštovaizdžio monitoringą
nustatytas esminis kraštovaizdžio
pasikeitimas – Minijos (Mingės)
kaimo medžių iškirtimas



2011-01-18 Nemuno deltos regioninio parko 
direkcija

16

Nemuno deltos regioninio parko 
direkcijos vykdyti stebėjimai. 

Kraštovaizdžio monitoringas (3)
Metų bėgyje Nemuno
žemupio (Nemuno deltos)
kraštovaizdį keičia
kasmetiniai potvyniai



2011-01-18 Nemuno deltos regioninio parko 
direkcija

17

Nemuno deltos regioninio parko 
direkcijos veikla. Teritorijos 

tvarkymas
Įgyvendinant gamtotvarkos

planą sutvarkytos Senrusnės ir
Sennemunės ežerų pakrantės
(iškirsti krūmai, išrautos
medžių šaknys bei
pirmamečiai nitrofiliniai
augalai)



2011-01-18 Nemuno deltos regioninio parko 
direkcija

18

Nemuno deltos regioninio parko 
direkcijos veikla. Teritorijos ir 

objektų priežiūra (1)

•Rinktos šiukšlės upių pakrantėse (214 ha 
plote). Surinkta virš 278 m3 šiukšlių

•Įgyvendinant projektą „Akvakultūros ūkio 
UAB “Kintai“ gamtotvarkos plano 
įgyvendinimas“ atliktos gamtotvarkos 
priemonės

•Prižiūrėta teritorija prie H. Zudermano 
ąžuolo



2011-01-18 Nemuno deltos regioninio parko 
direkcija

19

Nemuno deltos regioninio parko 
direkcijos veikla. Teritorijos ir 

objektų priežiūra (2)

•Tvarkyti apžvalgos bokšteliai (4)

•Prižiūrėti pažintiniai takai (3)

•Prižiūrėtos poilsiavietės (1)



2011-01-18 Nemuno deltos regioninio parko 
direkcija

20

Nemuno deltos regioninio parko 
direkcijos veikla. Renginiai (1)

Direkcijos pristatymas tarptautinėje 
turizmo, sporto ir laisvalaikio parodoje 
„Vivattur 2010“

Suorganizuotas Pasaulinės pelkėtų
vietovių dienos minėjimas



2011-01-18 Nemuno deltos regioninio parko 
direkcija

21

Nemuno deltos regioninio parko 
direkcijos veikla. Renginiai (2)

Kartu su žvejų mėgėjų klubais 
„Pyla“, „Giluvė“, „Salmo“, „Mūsų“
organizuota akcija „Žvejoji – nešiukšlink 
2010“

Talkos su moksleiviais



2011-01-18 Nemuno deltos regioninio parko 
direkcija

22

Nemuno deltos regioninio parko 
direkcijos veikla. Renginiai (3)

Dalyvauta Lietuvos Respublikos ir 
Rusijos Federacijos bendros komisijos 
žuvininkystės klausimais vienuoliktoje 
sesijoje 



2011-01-18 Nemuno deltos regioninio parko 
direkcija

23

• Dalyvavimas Nemuno deltos regioninio parko ir jo zonų ribų bei 
tvarkymo planų rengime

• Nemuno deltos regioninio parko lankytojų centro rekonstrukcijos
projekto parengimas

• Projekto, Europos žemės ūkio fondui kaimo plėtrai, rengimas ir 
įgyvendinimas (kartu su kaimo bendruomenėmis)

Svarbiausi Nemuno deltos 
regioninio parko direkcijos darbai 

2011 m.



2011-01-18 Nemuno deltos regioninio parko 
direkcija

24

Ačiū už dėmesį


